
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 070, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 29/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar  o  Relatório  Parcial  de  Projetos  de  Pesquisa  da  UFGD,  com  pedido  de
prorrogação de prazo, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência Prorrogação

Os discursos produzidos no Brasil  na
era contemporânea

Cristiane Helena
Parré Gonçalves FACALE

01/04/2013
a

01/04/2018
01/04/2021

Entendendo as percepções, atitudes e
valores  psicológicos  dos  diferentes
atores  das  cadeias  produtivas
pecuárias frente ao bem estar animal

João Augusto Rossi
Borges FACE

01/01/2016
a

01/01/2018
01/01/2022

Gestão  da  estratégia  e  de  projetos
estratégicos  e  inovadores  em
economia  da  energia  e  do  meio
ambiente com o uso de metodologias
quantitativas

Paulo Sérgio
Vasconcelos FACE

01/06/2015
a

31/12/2018
31/12/2019

BIOECONOMIA:  Gestão  Estratégica,
Econômica e Ambiental da Bioenergia
e Energias Renováveis

Paulo Sérgio
Vasconcelos FACE

01/03/2016
a

28/02/2019
27/02/2021

Análise  da  competitividade  das
empresas  brasileiras  do  agronegócio
de  capital  aberto  por  meio  da
Resource-Advantage Theory

Rosemar José Hall FACE
01/02/2017

a
31/01/2019

30/01/2022

Síntese, caracterização e aplicação de
novos  complexos  derivados  do  2-
aminobenzotiazol

Daiane Roman FACET
01/08/2016

a
31/07/2019

31/07/2022

Síntese ultra rápida para obtenção de
óxidos  inorgânicos  usando  agitação
mecânica associado a sonoquímica

Thiago Sequinel FACET
01/11/2015

a
31/07/2019

31/07/2021

Metodologia para o desenvolvimento
de objetos de aprendizagem

Valguima Victoria
Viana Aguiar

Odakura
FACET

03/02/2015
a

31/07/2019
30/07/2023

O tratamento da diversidade etnico-
racial  em  instituições  de  educação
infantil  e  em  escolas  de  ensino
fundamental  públicas  do  ms  que

Marta Coelho Castro
Troquez

FAED 01/05/2015
a

30/12/2018

30/12/2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

atendem  alunos  indígenas:  desafios
para  a  pedagogia  intercultural  e
crítica

 A Análise e Otimização de Sistemas
Mecânicos com o uso de ferramentas
de  Simulação  Numérica
Computacional

Reginaldo Ribeiro de
Sousa FAEN 01/08/2017

31/07/2019 29/07/2021

Receita  líquida  e  relação  energética
da agricultura irrigada Eder Pereira Gomes FCA

29/03/2016
a

28/03/2020
30/03/2024

Multiuso  da  Moringa  (Moringa
oleifera)

Fernando Miranda
de Vargas Junior FCA

01/06/2018
a

31/05/2020
31/08/2021

Produção  in  vitro  e  ex  vitro  de
orquídeas  nativas  e  adaptadas  do
Mato Grosso do Sul  sob luz  emitida
por diodo

José Carlos Sorgato FCA
01/08/2017

a
31/07/2019

31/07/2021

Cultivo in vitro de espécies nativas do
Cerrado

Rodrigo Kelson Silva
Rezende FCA

01/04/2014
a

31/03/2020
30/03/2025

Bioensaios  para  avaliação  da
instabilidade  genética  de  compostos
de  LCC-sulfonatos  para  controle  do
Aedes aegypti (Diptera: Culicidae)

Alexeia Barufatti
Grisolia

FCBA
01/03/2017

a
28/02/2019

28/02/2021

Elaboração  de  bebida  fermentada
potencialmente  probiótica  utilizando
o  extrato  da  amêndoa  de  baru
(Dipteryx  alata  Vogel)  como
substrato

Danielle Marques
Vilela FCBA

01/03/2017
a

28/12/2018
27/12/2019

 

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 070, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

